Custo de Manufatura + Despesas (Σ de a até d) 3.437,38

Margem de lucro 5,9% 203,68

Valor Normal Construído (US$/t) 3.641,06

4.1.2.8. Do valor normal construído

211. Considerando a tabela apresentada no item 4.1.2.7, apurou-se, para fins de início da

investigação, o valor normal de US$ 3.641,06/t (três mil seiscentos e quarenta e um dólares

estadunidenses e seis centavos por tonelada) para as cordoalhas de aço para pneus originárias da China.

4.1.3. Do preço de exportação da China

212. O preço de exportação, caso o produtor seja o exportador do produto objeto da

investigação, é o valor recebido, ou a receber, pelo produto exportado ao Brasil, líquido de tributos,

[...]

(US$/t)

(b)

Margem de Dumping

Absoluta

(c) = (a) - (b)

Margem de Dumping

Relativa (%)

(d) = (c)/(b)

3.641,06 1.964,53 1.676,53 85,3%

111. Desse modo, para fins de início desta investigação, apurou-se que a margem de dumping da

China alcançou US$ 1.676,53/t (mil seiscentos e setenta e seis dólares estadunidenses e cinquenta e três

centavos por tonelada).

4.2. Da conclusão sobre os indícios de dumping

219. A margem de dumping apurada anteriormente, com base nas informações apresentadas

pela peticionária, demonstra a existência de indícios da prática de dumping nas exportações de